ARAGUARI
CONECTADA COM VOCE
E COM O BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0370/PREF/2024

Araguari, 20 de março de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 05/03/2024 - REQUERIMENTO: 640/2024 - OFÍCIO: 667/2024
ASSUNTO: "Solicita estudos para elaboração de Projetos de Combate ao Racismo,
junto aos grupos, coletivos e organizações brasileiras, sem fins lucrativos, mesmo que
não formalizadas e/ou que não tenham CNPJ, do nosso município, para concorrer a
financiamento do Fundo Brasil de Direitos Humanos."
Vereador(es) autoria: PAULO CÉSAR PEREIRA.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

PREFEITURA DE ARAGUARI C3N -Y

AssinadcWággng9ãrWeRY)0~39~9~3724CtSWO Araguari-MG - CEP 38440-001 ,!4K

Código 91 04 )3nPeg-Wc9-91 a
3g7035K9Wadearaguari www.araguari.mg.gov.br

SUPERINTENDÊNCIA DE PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL
ARAGUARI MINAS GERAIS

OFÍCIO

Araguari, 19 de março de 2024.

GUSTAVO MORI FERREIRA
Secretário Municipal de Governo

Assunto: RESPOSTA

Com cordiais cumprimentos, venho por meio deste, informar que o projeto no qual foi solicitado no
requerimento 640/2024, do vereador Paulo César Pereira, já está em fase de conclusão. E a inscrição será
feita em tem hábil.

Na oportunidade, renovo protestos de estima e consideração, colocando-me à disposição para
quaisquer outros esclarecimentos necessários.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria, reiterando protestos de
elevada estima c consideração.

Atenciosamente,

') Srfi9v 7.

ANG LICA CRISTINA MONTEIRO LUIZ
Superintendente de Promoção da Igualdade Racial, Direitos Humanos e Inclusão Social

Rua Virgílio de Melo Franco, 11 - Centro - Araguari - MG - 38.440-016

Telefone: (34) 3690-3220 E-mail: controladoria@saearaguari.com.br
. _ „ • •••

• : 4,LiPAL DE ARAGUARI
-spoNDÊNCIA REC BI A t,

•A 13.
É...-T.:Lf-f.:!:.;•::',j'-‘,..;:f7,-.5:E1,-;-'7"- -- rAri -)

i _...  .r u  ,
. ...—

2, •
..

,
I PARA. $ . • ''. `

1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

**

Oficio n. 667/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 27 de fevereiro de 2024.
Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 640/2024, de
autoria do VEREADOR PAULO CÉSAR PEREIRA/UNIÃO, vem, respeitosamente, solicitara
Vossa Excelência, por meio da Superintendência da Promoção da Igualdade Racial, dos
Direitos Humanos e da Inclusão Social, estudos para elaboração de projetos de combate ao
racismo junto aos grupos, coletivos e organizações brasileiras, sem fins lucrativos, mesmo
que não formalizadas e/ou que não tenham CNPJ, do nosso município, para concorrer a
financiamento do Fundo Brasil de Direitos Humanos.

O Fundo vai doar 1,25 milhões para 25 instituições que combatem o racismo
em todo país, as inscrições vão até o dia 25 de março e podem ser realizadas pelo link:
https://www.fundobrasil.orq.briedital/edital-enfrentando-o-racismo-  '024/.

O apoio tem por objetivo o fortalecimento institucional de grupos liderados por
ativistas negrxs/negras/negros, de modo que possam viabilizar estrutura material e
condições básicas de atuação nos territórios, garantindo a sustentabilidade de suas
atividades pela promoção da justiça racial e defesa de direitos da população negra.

consideração.

RRE IRA

Na oportunidade, renovamos sos protestos de elevada estima

/

"Á

\I

RODRIGO
Pkesictete

ANA LÚCIA RODRIGUES PRADO
1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARi
I CORRES?OND_ÊNCIA RECFBTnA
Ern

Horári

en,(•